



Finansdepartementet

## Remissyttrande avseende betänkandet Staten och kommunsektorn – samverkan, självstyrelse, styrning (SOU 2024:43)

Er beteckning: Fi2024/01460

Lännsstyrelsen Värmland lämnar synpunkter på rubricerat betänkande i enlighet med det följande.

### 11.9 Samverkan inom olika verksamhetsområden

Lännsstyrelsen delar utredningens bedömning om att samverkan inom det regionala utvecklingsområdet i huvudsak är lämplig. Lännsstyrelsens uppdrag som länk mellan regeringen och framför allt kommunerna behöver dock förtydligas och förstärkas. Lännsstyrelsen, och andra statliga myndigheter, bör därför kunna ges tydligare uppdrag som syftar till att förverkliga regeringens politik på regional nivå.

Lännsstyrelsen delar även utredningens bedömning om att mer specifika krav på samverkan i myndighetsinstruktioner och olika regeringsuppdrag till myndigheterna samt uttalade krav på vad som förväntas av olika aktörer skulle kunna bidra till att förenkla samverkan. Därutöver bör lännsstyrelsens kompetens på området tas tillvara i högre utsträckning genom att statliga myndigheter ges i uppdrag att samverka med lännsstyrelsen i frågor som berör kommuner och regioner. Att statliga myndigheter, utifrån sina uppdrag, direkt kontakter kommuner ute i landet utan att först involvera lännsstyrelsen riskerar medföra att myndigheternas uppdrag inte uppnår önskad effekt. Detta eftersom myndigheterna inte nödvändigtvis har kunskap om de förutsättningar och behov som finns i kommunerna. Därutöver riskerar även lännsstyrelsens uppdrag som länk mellan stat och kommun att undermineras eller inte få önskad effekt.

## 11.10 Länsstyrelsernas roll i samverkan

Länsstyrelsen delar utredningens bedömning om samverkan mellan kommunsektorn och länsstyrelsen och att länsstyrelsens roll som länk mellan regeringen och kommunerna behöver förtydligas och förstärkas. Som en del i detta framstår det som lämpligt med ett förtydligande i länsstyrelseinstruktionen om att länsstyrelsen ska företräda regeringen i länet och bidra till länets utveckling.

Vad gäller utredningens förslag om inrättandet av regionala kommunråd för samverkan och informationsutbyte vill länsstyrelsen anföra följande. Det är visserligen angeläget att det finns ett regionalt råd i varje län. Det är dock tveksamt om en detaljstyrning av utformningen av samverkan är ändamålsenligt. I många fall samlar kommunsektorn redan till liknade råd. Risken med utredningens förslag är att det blir parallella samverkansstrukturer och ineffektivitet i arbetet. Länsstyrelsen föreslår därför att länsstyrelserna får i uppdrag att inrätta ett råd som samlar kommunsektorn och länsstyrelsen och där länsstyrelsen har möjlighet att sätta agendan, om sådant saknas i länet. Utgångspunkten bör vara att länsstyrelsen och kommunsektorn utformar rådet i samverkan och utifrån regionala förutsättningar.

## De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av landshövding Georg Andrén med länsjurist Gustav Berner som föredragande. I den slutliga handläggningen har även länsråd Emma Spak, t.f. rättschef Ulrika Forsman samt enhetschef Jörgen Persson deltagit.